oder Reinboldus Bergl. Stälin II, p. 596. Klunzinger G. d. 3. IV, 29. — ⁶ Doch wohl von Maulbronn, und dann ein resignirter Abt: Bergl. Sattler B. d. H. W. II, 193. Stälin II, 716 — ⁷ Diese Mönche vom Prediger- oder Dominikanerorden gehörten wahrscheinlich dem Kloster Esslingen an, welches damals schon (Stälin II, 737) bestand, oder vielleicht dem Dominikanerkloster in Pforzheim. — ⁸ Bei Frauenzimmern war früher ein Dörfchen, welches Ramspach hieß, aber in der ersten Hälfte des 15. Jahrh. abgegangen ist. Bergl. Klunzinger G. d. 3. III, 126. — ⁹ Zeitschr. I, 360. — ¹⁰ Zeitschr. II, 123, 4.

1255. — 7. Dec. — 1259. — 18. Mai. — 1309. — 19. Nov. — Vidimus des geistlichen Gerichtshofes in Worms über zwei Bullen Alexander's IV über Privilegien der Cistercienser im Allgemeinen, welche durch diese Bullen überallhin in voller Kraft erhalten werden sollen.

Judices Wormacienses recognoscimus tenore presencium et publice profitemur, nos litteras infrascripti tenoris vidisse, legisse, de verboque ad verbum transcribi fecisse, vera bulla plumbea bullatas, non abolitas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas. tenor autem earundem sequitur in hec verba.

Alexander (IV) episcopus, seruus seruorum dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris, ecclesiarum prelatis, ad quos littore iste peruerent, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii, abbas Cisterci eiisque coabbates et conuentus vniuersi Cisterciensis ordinis suam ad nos querimoniam destinarunt, quod licet eis a sede apostolica sit indultum, vt a forensibus conuentibus sint inmunes, nullique liceat in eos vel eorum monasteria, seu confratres inibi commorantes, excommunicacionis, suspensionis, aut interdicti contra id, quod ab origine observatum fuisse dinoscitur, sentencias promulgata fuerint ¹, decernuntur per huiusmodi indulgenciam irrite ac inanes: vos tamen eorum quieti et libertatibus, de quo miramur, non modicum invidentes ac volentes infringere indulgenciam supradictam, in eos contra indultum huiusmodi predictas sentencias promulgatis, quos ut fatigetis laboribus et expensis, interdum ad forenses conuentus accedere, quandoque sententiarum nostrarum execuciones, quacunque sint auctoritate prolate, suscipere inuitos compellitis pro vestre arbitrio voluntatis, quamquam ex generali, quod suscepisse dicimini, apostolice sedis mandato teneamini, eosdem in suis libertatibus et priuilegiis contra prauorum pressuras et molestias defensare; sicque sit, vt indulgencia, concessa eis, causa solacii et quietis sit ipsis, uobis, contra ipsam quasi conspirantibus, causa dispendii et laboris. Cum igitur, sicut in lege dicitur, parum sit, in

ciuitate ius esse, nisi qui illud teneatur, existat, dignumque ac conueniens videatur, vt indulgencie ac priuilegia, que deuotis et bene meritis indulgentur contra presumptorum audaciam, cum expedit, defendantur, vniuersitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente per apostolica vobis scripta in virtute obediencie districte precipiendo mandantes, quatenus priuilegia et indulgencias ac libertates eisdem ab apostolica sede concessa et eorum consuetudines racionabiles et antiquas, firmas et illibatas eis decetero pro apostolice sedis et nostra reuerencia obseruantes ab eorum super premissis coactione ac molestia penitus quiescatis, ita quod ipsi concessa eis valeant tranquillitate gaudere, ac super hoc per sedem eandem non oporteat aliter prouideri. Datum Laterani, VII Idus Decembris, pontificatus nostri anno primo (7. Dec. 1255).

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis, abbati Cistercii et ceteris coabbatibus et conuentibus Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Sacre vestre religionis inducti meritis votis vestris libenter annuimus eaque vobis concedimus, per que materia sub motu² grauaminis status vestri tranquillitas procuretur, sane nobis exponere curauistis, quod ex speciali priuilegio sedis apostolice obtinetis, vt nulli omnino hominum liceat, in vos vel vestra monasteria, seu fratres inibi constitutos contra id, quod ab origine vestri ordinis noscitur institutum, excommunicacionis, suspensionis seu interdicti sentencias promulgare, felicis quoque memorie Honorius (III) papa predecessor noster, quieti vestre paterna volentes³ diligencia prouidere, adicioendo de gracia pociori suis litteris vobis indulsit, vt non solum aliis, sed nec eciam dicte sedis legatis predictas, uel eciam depositionis sentencias in vos uel predicta monasteria sine sedis eiusdem speciali mandato licitum sit proferre, quas si extunc proferri contigeret, decreuit irritas et inanes. Insuper omnino inhibuit, ne predicti legati procuraciones peccuniarias a vobis exigere uel extorquere presumant, sed cum ad domos vestri ordinis accesserint, sine carnium esu cibis regularibus sint contenti. Porro quia nos nuper omnia indulta, quibuscumque personis, siue ecclesiasticis prelatis et aliis regularibus et non regularibus, siue secularibus principibus et aliis minoribus, et quorumcumque locorum capitulis, collegiis, conuentibus et communionibus seu communitatibus a felicis recordacionis Innocencio (IV) papa predecessore nostro vel nobis⁴ concessa, quod videlicet per delegatos, conservatores, aut executores, a sede apostolica deputatos, seu per delegatos ab ipsis, vel per legatos sedis eiusdem, aut ordinarios seu delegatos eorum interdici, suspendi, uel excommunicari, quodque ipsis ingressus